<sup>169</sup> Знаки пунктуації у даному творі не свідчать про синтаксис, а радше слугують підказками для інтонування. Коми вказували на місця, де варто взяти дихання.

Quin gloria Maxenti reservetur tibi  
Exterminandi ejusmodi gentem improbam  
Aut adigendi ne nostros spernat Deos,  
Putasne modicam huic fore gloriam?  
Si civium servare Fortunas integras,  
Et hac de causa fortiter operam suam  
Locare Patriae, omnes ducant gloriae  
Existimandum quid sit, si sacra, si Deos  
Arasq[ue] Patrias non a periculo  
Modo sed a ruina liberaveris?

**Maxentius:** Sic est: Tulerunt hactenus improbos Dii,  
Non feret profecto eosdem Maxentius,  
Flammaq[ue] ferroq[ue] religionem Patriae  
Et tuebitur, et vindicabit contra impios.  
Impiet[at]is schollas primum quas voca[n]t,  
Ecclesias, in Orbe universo diruere,  
Me cum decrevi neve restet in lapide lapis  
Aras scelestas, diruam demoliar,  
Aequabo telluri ductos in altum tholos.

**Timotheus:** Non improbo tuum Princeps iudicium  
Quinimo celum pro Religione Patriae  
Laudare satis non possum, scio etenim nihil  
Ornare magis, atq[ue] decere Principes.  
Quam Religionem, ejusq[ue] curam sedulam  
Nihilominus non modicum cernens periculum  
A gente Christicola, quae sacrarum tenax  
Est posse conflari gnara cu[m] sit artis magicae.  
Id circo fortiter agendum, vel nihil.

**Maxentius:** Virtute qui pugnat, pugnatq[ue] pro Diis  
Ars nulla tali magorum nocere potest,

Romam mihi sub esse votis militum  
Nosti probe. **Timotheus:** Verum hos int[er] quoq[ue] non  
desunt,  
Hac peste qui laborent, quam copmescere,  
In animo habes. **Maxentius:** Quid laqueris? Milites  
Sunt quoq[ue] quib[us] peregrina religio placeat?

## Scena 2

*Eutichius, Dux et dicti.*

**Eutichius:** Princeps quid horas trahis inutiliter  
Et non tuo satis consulis imperio  
Sub esse Constantino plebs integra vult  
Illius adventum praestolatur anxie  
Cui se totos, quin et fortunas suas  
Non Roma modo, sed integrum imperium,  
Sacrare ducit honori **Maxentius:** Haec tu mihi  
Defferre nova venisti Eutichi tristia.

**Eugenijs:** Si tibi senatus, Dux si cum milite favet,  
Timenda non sunt verba plebis inanis  
Quae volvit[ur] et mutat sententiam  
Saepissime levi aura, undaq[ue] facilius.

**Eutichius:** In Principem decet fidelem sub ditum  
Et praecavere, si malum quod ingruit  
Et gratulari, si succedunt prospera.

**Maxentius:** Recte dicis Eutichi, hoc tamen unum superest.  
Ut et tuearis cum vitae discrimine  
Propriae, imperatoris vitam. **Eutichius:** Id etiam teneo.  
At vehementer errant, qui principes suos  
Caelare cupiunt de rebus quae non fluunt  
In imperio ad mentem eorum et sententiam

Nam sic haud quaquam reparari potest,  
Acerba calamitas, quam mali homines  
Struunt, praesciusq[ue] futura cladis animus  
Non ita laedit[ur] quam si prorsus nesciat:  
Et praeter expectanem si eveniat  
Malum, fortius tunc peritringit pect[us] hominis.

**Maxentius:** Ergone magni putas haec a me fieri?  
Monaciae sunt vanae nec Maxentii  
Cor talibus flecti nugis facile patitur.

**Eutichius:** Et modica mala Princeps neglecta nocent  
Scintilla sola demoliri Urbes integras.  
Non raro consuevit, si eam estinguere negligas.  
Obstare cum ab initio erat facilius nihil,  
At creverit postquam in magnum incendium  
Nec temperari facile, nec reprimi potest.

**Maxentius:** Ne timeas motus hic et temperabit[ur]  
Et reprimetur, modo quod constitui  
Fortiter agendum, et exequendum sine mora  
Dic veniat miles stip et Principis latum  
Sed et cohortes cum Praefectis veniant.

**Eutichius:** Jisis parebo promptus redibo frequens,  
Timeo! ne mihi ducam cohortem perniciem  
At habeo spem promptiores in obsequia  
Mihi futuras legiones quam Maxentio.

**Maxentius:** Delebo gentem berbaram, improbam impiam  
Non nero profecto tantum effudit sanguinis  
In mente quantum habet spargere Maxentius.  
Cras hac in Urbe cunctorum sub oculis  
Fluet fluminibus Christianorum cruor  
Neve superuit vel in orbe ullus locus

Non transeat quo pro sitibus gladius  
Maxentii ultor proq[ue] contemptis Diis.

### Scena 3

*Eutichius, Stratonicus, Christodulus, cum exercitu et dicti.*

**Eutichius:** Prompta venit ad nutus cohors Maxenti tuos  
Expectat alacer jussa Principi sui

**Maxentius:** Imperum quod gero vobis referre debeo  
Vos contulistis in me regiminis onus  
Idem vos quoq[ue] forti tueminor manu,  
Spero namq[ue] fere semper vos tidos mihi

**Eutichius:** Quantumvis animam cujus quam requireres  
Hanc quisq[ue] nostrum labenter pro te daret

**Stratonicus:** Fires habenda si quae ferro quod hactenus  
Feliciter gessi pro salute Patriae  
Non diffido quod tractabo idem pro tua  
Non dispari fortuna quae audaces juvat

**Christodulus:** Primum fadiet cor nostrum vulnificus chalybs  
Quam ut dificiat nostra vel modicum fides,  
In Principes hunc gessi animu[m] semperq[ue] geram  
Qiae cernis arma prompta Maxenti sciad,  
Ad te tuendum vel cum vitae dispendio.

**Maxentius:** Abdita mentis jam vobis pando consilia  
Vestraq[ue] comitto perspectae fodei,  
Christicola gens superbum nimis extulit caput,  
Quae nobis et nostra religioni dolos  
Non cessat dtruere. Huic noseat potentem manum  
Nostramq[ue] Deorumq[ue] nostrorum, qui compriment<sup>170</sup>  
Nefanda scelera tanta, si lubet sciunt